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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem počátků Velké francouzské revoluce,

tedy událostmi, které se datují přibližně od roku 1774 do léta 1789. Výběr

tématu byl ovlivněn zájmem o francouzské dějiny 17. − 18. století.

Francouzská revoluce tvoří jednu z nejzajímavějších a nejvýraznějších

kapitol nejen v její národní historii, ale i světové, neboť se stala inspirací

pro mnohé ostatní státy v následujících letech, především v revolučních

dobách 1848−1849. I když by se impuls k revoluci mohl jevit jako rychlý

krok, cesta k jeho dosažení v sobě pojila několik aspektů, které daly věci

do pohybu a poskytly příležitost ke změně. Tato hlediska byla různorodá,

ať už se jedná o chybné hospodaření se státními financemi, nerovnoměrné

rozdělení placení daní ve společenských sférách země a v neposlední řadě

neúrodě a hladomoru, který nastal v létě roku 1789. Události tohoto

revolučního roku jsou nejen inspirativní, ale současně nutí pozastavit se

nad sledem okolností, které pak v následujících letech vyústily nejen

v konflikt mezi společenskou hierarchií, ale též v konflikt mezi státy

Evropy, které byly z vývoje událostí v Paříži pobouřeny.

Revoluce postupnými kroky dokázala sesadit režim, který byl hluboce

zakořeněný v tradici a posunout Francii k její moderní, demokratické

podobě. Cílem předkládané práce je tuto cestu zmapovat a podat přesný

obraz tehdejších událostí a revoluce v jejím počátku, kdy ještě nebylo

zřejmé, že situace se nakonec vyvine v rozsáhlou spolupráci středních

vrstev proti privilegovaným sférám společnosti. Důraz je kladen na

poslední pokusy o záchranu monarchie za pomoci rozsáhlých reforem

ministrů, jež se snažili zlepšit finanční situaci země a především na otázku,

zda tyto reformy mohly revoluci předejít.
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Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou chronologicky členěné. První

kapitola tvoří obecný nástin obrazu tehdejší společnosti, jejím cílem je

objasnění důvodů nepokojů a pobouření jednotlivých společenských tříd,

ať už bude vysvětlován postoj privilegovaných, odrážející jejich důvody

lpění na svých výsadách, nebo naopak nespokojenost se

společenskou úlohou té druhé, neprivilegované. Další část kapitoly je

podrobněji zaměřena na finanční stránku země, kdy jsou rozebírány

instituce, vévodící státnímu aparátu. V této části je především obsažena

snaha jednotlivých ministrů stabilizovat finance jejich různorodými

strategiemi. V těchto snahách lze pozorovat reakci a postoje různých

společenských skupin obyvatel, kteří v rámci větší informovanosti mohli

podávat zpětnou vazbu a tím se nepřímo účastnit dění, neboť dávali veřejně

najevo svůj názor a podporou té strany, kterou si v sérii konfliktů vybrali.

Tato kapitola obsahuje i důležitý mezník pro vývoj událostí v květnu roku

1789. Jedná se o konflikt krále s parlamentem, ve kterém král poprvé

převzal iniciativu a snažil se stabilizovat poměry v zemi, což se ovšem

nesetkalo s přílišným ohlasem u obyvatel. O výsledku tohoto sporu

pojednává následující kapitola, v níž je zahrnut proces příprav na svolání

Generálních stavů. Historie tohoto státního orgánu tkví v jeho funkci

mluvčího národa. Ne každá instituce dovolovala obyčejným lidem možnost

podat své stížnosti a žádat jejich řešení, proto jsem se zde zaměřila na

detailní popis průběhu voleb, jejich podmínek pro možnost občana volit a

především způsobu, jakým mohl lid vyjádřit své požadavky. To tvoří

důležitý bod v politické sféře Francie, neboť v prvé řadě bylo umožněno

zapojit do politického dění široké spektrum obyvatel. Podstatou této

kapitoly však zůstává samotný den zasedání Generálních stavů a dny, které

následovaly, především snahy o dosažení kompromisu pro lepší řešení

situace. Důležitost zmapování celkového procesu zasedání a popisu návrhů

na nalezení východiska tvoří podklad pro vyhlášení Národního

shromáždění.
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 V předposlední kapitole je popsán jeden z nejvýraznějších prvků

Velké francouzské revoluce, který je s ní nejvíce spojován, tedy den dobytí

Bastily. Ještě předtím jsou zde popsány dny předcházející samotnému

útoku, především proces ozbrojování lidu, který v den útoku disponoval

palnými zbraněmi. Hlavní náplň však tvoří dobytí pevnosti, aby obraz

tohoto významného dne, který se stal pro Francouze státním svátkem, byl

podán co nejpodrobněji.

V poslední kapitole je zmíněna porážka monarchie, tedy stěžejní dny

přicházející po zprávě o dobytí Bastily a jejího vlivu na ostatní provincie.

Věnuji se zde především převzetí státní správy Národním shromážděním,

které přejalo do svých rukou zodpovědnost a snažilo se plnit své politické

sliby, což s sebou přineslo obsazení důležitých postů, budování nových

úřadů a vojenské zabezpečení země. Tato závěrečná část je důležitá

z hlediska reakce monarchie, která je zde poprvé nucena přiznat svojí

porážku. Zmíním se též o hospodářské krizi, která dala podnět k rychlému

vyřešení situace rolníků v podobě zrušení jejich feudálních povinností.

Dekret stvrzující tento akt byl jeden ze dvou nejdůležitějších písemností

známých pod pojmem srpnové dekrety. Tím dalším bylo vyhlášení

Deklarace práv člověka a občana, kterou ve své práci podrobně analyzuji,

neboť právě tato písemnost dala základy pro vybudování francouzské

ústavy.

Literatury k tématu Velká francouzská revoluce je nepřeberné

množství, a to v překladech do všech světových jazyků, ať už se jedná o

soudobé autory píšící o revoluci, mezi které se řadil například Jules

Michelet nebo Alexis de Tocqueville, nebo autory, pro něž se stala Velká

revoluce a její historie inspirací v letech pozdějších. Mezi nejvýznamnější

jména patří Francois Furet, Simon Schama nebo Albert Soboul.

Za nejvýznamnější publikaci pro sepsání své práce považuji především

knihu od již zmiňovaného Francoia Fureta, jehož dílo Francouzská

revoluce. Díl 1. Od Turgota k Napoleonovi 1770−1814 jsem použila pro

sestavení struktury své práce. Kniha srozumitelně mapuje počátky
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revoluce, díky čemuž bylo počáteční orientování v problematice ulehčené.

Pro nástin Starého režimu ve Francii mě nejvíce upoutala kniha od Alexe

Tocquevilla Starý režim a revoluce pro její specifický výčet obrazu tehdejší

společnosti a především její struktury a problémů.

Velkou francouzskou revolucí se detailně zabýval i historik Albert

Soboul, který se ve své knize Velká francouzská revoluce dopodrobna

věnuje všem aspektům revoluce a jeho publikace poskytuje podrobné

číselné informace, ať už se jedná o vyčíslení státního rozpočtu, deficitu, až

po číselné shrnutí struktur vyjadřujících počet příslušníků společenských

tříd. Nejzajímavější kapitola pojednávala o události dobytí Bastily. Ve

většině publikací jsou obsaženy poněkud stručné informace o tomto

významném dni, proto bylo důležité sehnat věrohodné a především více

specifické informace. Za velmi užitečnou knihou z tohoto důvodu považuji

zpracování od Simona Schamy, jehož dílo Občané. Kronika francouzské

revoluce obsahuje velmi detailní popis dnů předcházejícím pádu pevnosti i

samotného dne dobytí. Zdrojem cenných informací se stalo i dílo

Francouzská revoluce od Julese Micheleta, jehož publikace je přínosná

z pohledu člověka, který žil v revolučních dobách. Co se týče literatury

potřebné pro definici Deklarace práv občana a člověk, setkala jsem se

pouze s omezenými zdroji na rozbor většiny článků, o kterých pojednává.

Výjimkou však byla kniha Velká francouzská revoluce a Evropa

1789/1800 od autorů Miroslava Hrocha a Marty Kubišové, která obsahuje

většinu pasáží deklarace a jasně pojednává o jejich obsahu. Za přínosnou

také považuji knihu od Alberta Mathieze Francouzská revoluce, neboť tato

kniha podává komplexní přehled o dané problematice.
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Starý režim ve Francii

Pojem ,,Starý režim“ ve Francii označuje způsob a principy vlády absolutistické

monarchie v dobách, které předcházely revoluci v roce 1789. Týkal se především

společenské a politické státní sféry, která se stávala nevyhovující a zastaralou.

Model země byl postaven na principu absolutního postavení panovníka, který

představoval veškerou moc ve státě, kdy tento trend započal Ludvík XIV.,


[…]


v lidský rozum, se stalo pojítkem lidí všech politických sfér a vytvořilo tak

pevnou základnu pro propagaci liberálních myšlenek, které stály u zrodu snah o

vytvoření nové vlády.

Nejzávažnější příčinou pro pád monarchie se však stala finanční situace

země. Neefektivní způsob hospodaření se státními financemi vedl k růstu

státního rozpočtu a následnému zavádění a zvyšování daní, aby byl pokryt. Byla

to především válka Spojených států amerických za nezávislost a půjčka 2

miliard liber, která kriticky prohloubila finanční krizi země. Finanční zdroje pro

krytí tohoto deficitu nebyly téměř žádné. Francie již nedisponovala vysokým

příjmem pramenícím z jejich zámořských držav, a proto byl král nucen povolat

ministry v 70. až 80. letech 18. století, kteří se pokusili finanční stránku země

stabilizovat. Možnost však skýtalo buď další zadlužování v podobě úvěrů, nebo

zavádění radikálních reforem. Nejvýznamnější ministři propagovali myšlenky

zavedení daňové rovnosti všech společenských vrstev. Další položkou, která

měla řešit tuto situaci, mělo být také zavedení volného obchodu zrušením
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vnitřních cel. Tyto reformy stagnovaly kvůli odporu privilegovaných vrstev,

které nechtěly přijít o své výnosné postavení. V případě, že by šlechta a církev

s reformami souhlasily, situace mohla odvrátit revoluci, neboť by země

disponovala potřebnými financemi k řešení krizové situace. Vidina daňové

rovnosti by pak měla uklidňující efekt na obyvatelstvo, které by získalo dojem,

že si je s privilegovanou vrstvou alespoň v jedné oblasti rovna.

Vyhlášení Generálních stavů se stalo významným krokem přiblížení k

revoluci. Rozhodnutí svolat tento státní orgán posloužilo k pádu monarchie,

neboť dvojnásobné zastoupení dalo třetímu stavu rovnocennou možnost v boji

proti privilegovaným vrstvám a tím větší naději na úspěch. Vybraní zástupci

třetího stavu dostali příležitost vyjádřit svou nespokojenost s celkovou

politickou a ekonomickou situací země a také dostali možnost veřejně

propagovat své liberální myšlenky, které získaly ohlas i mezi zástupci

z církevních řad. Tím měl třetí stav možnost přehlasovat ostatní příslušníky

privilegovaných stavů. Došlo k vyhlášení Národního shromáždění, které důrazně

argumentovalo skutečností, že jedná v zájmu lidu a státu, a tím si na svou stranu

získalo podporu široké veřejnosti.

Sérii událostí vedoucí ke 14. červenci 1789 již nebylo možné zabránit,

chybným krokem se stala i králova snaha shromáždění vojensky rozehnat, neboť

v těchto dnech už nedisponoval podporou lidu, který se organizovaně přidal na

stranu Národního shromáždění a ukázalo svojí podporu během dobytí Bastily.

Král byl sesazen ze svého postu absolutistického monarchy a šlechta, dávající

najevo svůj odpor, hromadně emigrovala do okolních států, čímž se nově

vzniklý režim zbavil svého největšího nepřítele. V zemi nezbyl nikdo, kdo by se

jeho snažení mohl postavit a tím mu byl poskytnut prostor se realizovat. Svou

vládnoucí pozici Národní shromáždění zabezpečilo vytvořením Národní gardy a

obsazením významných postů svými zástupci.

Podařilo se mu i efektivně vyřešit situaci léta 1789, kdy zemi postihl

hladomor. Národní shromáždění zareagovalo obratně a na důkaz potvrzení, že

jedná v zájmu celého národu, začalo situaci řešit na tehdejší poměry radikálními

liberálními postupy, tedy vydáním dvou srpnových dekretů. Přestože zrušení
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feudální povinnosti bylo pro rolníky uklidňující, nemělo ve skutečnosti takový

význam, aby udělalo z rolníka okamžitě svobodného člověka. Feudální

povinnost byla zrušena, avšak za náhradu, kterou musel rolník svému pánovi

nejdříve splatit. Plně osvobozeni byli rolníci až roku 1793. Z historického

hlediska tkví význam Velké francouzské revoluce v jejím nejdůležitějším

dokumentu Deklarace práv člověka a občana, v němž se Národní shromáždění

pokusilo sestavit své myšlenky, a který posloužil jako základní bod pro tvorbu

ústavy.
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Summary

The bachelor thesis deals with the beginning of the French Revolution,

which is one of the most popular topic of modern times.

There are two main reasons, why situation ends up with the

revolution. France in 18th century was full of people, who wanted to

change state system of their country and mostly, their lives. This system

was called ,,Ancien regime” and was characterized by absolute rule of the

king, so all of the power was in his hands. The most serious fact consists in

system of paying taxes, which included advantage for privileged class. This

class of aristocracy and church, did not have to pay taxes like the others.

However, there was the most seriously problem, and it was state

finances. The riotous life of king´s court lead to empty treasury and France

had to face threat of state bankruptcy. There were lots of ministers who

tried to fix this situation using reforms and loans, but they were not

successful with their attempts, because of resistance of nobility. This

situation lead into assemble of the Estates-General, to the speaker of the

nation, which should have fix this complex problem. Represensentatives of

every part of society had different points of view, but those with common

thoughts made the National Assembly, which was a hope for the nation.

This establishment disposed of support of ordinary people, who took part in

important act of revolution – The assault on the Bastille 14
th

July 1789.

The National Assembly had created the way to take over the power.

With its beginning are joined two documents. The first one spoke about

cancellation of feudal duty. For the revolution was more significant the

second one – announcement of Declaration of the Rights of Man and of

the Citizen, which became foundation of constitution of France.

http://en.wikipedia.org/wiki/Declaration_of_the_Rights_of_Man_and_of_the_Citizen
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