POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Eva Gažáková

NÁZEV PRÁCE: Počátky Francouzské revoluce – Generální stavy, Národní shromáždění a útok na Bastilu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Práce Evy Gažákové si kladla nelehký cíl analyzovat počátek francouzské revoluce. V tomto ohledu studentka dle mého názoru lehce přecenila své síly, protože práce vykazuje řadu nedostatků a její text postrádá hlubší analytickou složku a mnohdy se omezuje na pouhý (mnohdy kusý) popis událostí, který navíc nejde příliš do hloubky. Práce tak působí dosti rozporuplným dojmem, protože studentka nedokáže adekvátním způsobem vysvětlit jednotlivé aspekty vedoucí k této klíčové dějinné události. Za silnější stránky práce pak lze považovat ty v nichž je narativní vyprávění ideálním přístupem k jejich zachycení. Platí to především o setkání Generálních stavů a pádu Bastily. V ostatních případech však text působí poněkud chaoticky a nesystematicky. Této obsahové nevyváženosti do značné míry odpovídá i dosti kostrbatá a ze stylistického hlediska problematická stránka práce. Na druhé straně struktura práce je zvolená poměrně adekvátně, jen by bylo lépe věnovat více prostoru problémům „Starého režimu“ před rokem 1789. Využití zdroje jsou adekvátní a je na ně vhodně odkazováno v textu. Formální úroveň poznámkového aparátu vykazuje pečlivost a je jí možné označit za bezproblémovou. Slabinou však zůstává skutečnost, že se studentka omezila na práce v českém a anglickém jazyce a zcela opomenuta tak zůstávají nejnovější díla francouzských historiků. Jako celek působí práce dosti rozporuplným dojmem, avšak navzdory mnoha pochybením soudím, že může být přijata k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ DOBŘE**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPON 2):**

Porovnejte reformní pokusy vlády Ludvíka XVI. s osvíceneckými reformami v ostatních evropských zemích.

Porovnejte francouzskou deklaraci práv člověka s americkou Listinou práv.

DATUM: 21. května 2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a